
z ó p i s :<oncept 

ze schůze ú.v . ČSPS konané v pétek, 26 . 4 . 1968 na Katedře psycholo
gie FF KU v }rnze 1, Celetná 20 

Přítomni ~~rovoký, Koščo, Chmelař, r.olas, 3řicháček, 
:Iyhlík, Tardy, ,jurčo, 3ureš 

Omlu·..,eni 

Program 
Příhoda, ~onečný 

1.-Kontrola usnesení 
2 . :(e.ndid~ tka vc:!.eb nové:10 .í , 7 . ::s:-s 
3 . Kocise pro ~sychodiE;nos:ické pou1cky 
4 . Stc.r:'J•1isto vSPS k návr::.::1 1.;.čes tníků schůze 

z5atupců věgec~ých sp~le~ncsti a presidia ČSAV 
5 . Sta::o·:isko :SFS k 1:.ávrhu nE Zé'lože!'lí Sčs.··.?. 
6 . Různé 

lJsnesení z minulé schůze ú . v . splněna 
!BOflJu;ovský rei.epituluje nlvrh progra=.u sjezdových jednání : 
1.7.1 908 6 . 30 - 13 plenu~ 
Slcvnostní projevy: 1/ 50 let ČSR a n~še psycholozie 

2/ 40 let psychologie ne Slov ensku 
odpoledne c celý 2 .7.1 968 jednán: v sekcích ?šeobecn~cp~ chologie, 
sr.ciální psychologie, výv jové psycho l ogie , ~edagogické psychologie, 
psychologi G osobnosti, psycho logie práce, klinické psycho logi e a 
~okc~ mctodolo~ických problémů psycho l ogie 
j~~,Eftó8i~ogola~nG: vc ln é shrom3ždění F závěr sjezd u 
Večerní progrcmy: 1.7., pondělí: divtdlo, 2.7 . út~rý : 18 - 20 
p8nolová diskuse /připrcvuje Dr Kovlč/, r-E.k společenský večer 

Ad 2 
V diskusi se poukczujc nr nov 0u situaci, jež vznikn e novým státo 
právním uspořldlním , přcdpoklódá se v šak možnos t pouiít{ zásedy symetr: c1 

symetrického modelu. Doc .Koščo novrhuje zec~ovot status quo do pod
zimu, 1,dy oi tuccc bude jc-snější. tramít i se, že volby již jed· ou cd 
ložené j e nutno konat, olc neměly by zncmena~ ru še ní csrs, jež se 
stel L forem úzt:é a srdečné spolupráce n~šich psychologů. Předseda 
SPS, doc. i(o ščo, kons tetuje: nechcemer,tříšti t. Je po•,r ženo /Dr 3ři-
chť:. čck/, c.hry vclné shrol!láždění volilo ú::.třední výbor poale dosud 
pctných sto.nov s rozšířený~ počtem náhrcdníků, ze !~tcrých by se 
po nové stcto,rávní úprově doplnily příslušné výb ory poychologic-
l~ých společností . Odborné sekce c. oblestní skupiny CSFS by měli 
nevrhnout vhodné knndid~ty . 
u 3 ne sen i : ú . v.C:1s vyzve předsedy sekcí 2 OS, aby nrvrhl1 
vhodné k~ndidáty, z nichž v . shr. tcjnou volbou zvolí nový ú . v.tSPS . 
1ude volen zvýšený počet náhro~níků k zcjištění f .P..kce výbort oo 
očc~-:ávoné státoprávní úprevě. U . ,.7. né:vrhuje volebn: komisi ve slo-
žení 3ureš, !;v ane ar s, Jur čp. 

Ad 4 
Diskutuje se o vh odnosti příslušnosti vědzc~ých společností k 
~SA7. Ncmítá se neuspokojivý zpusob řízení spolEčnosti r~ ade:nií . 
~ó<l cj .! se II volnější ruce" f,ro společ nos ti včetně rríá ve vlostniho 
podnikání. Nutno oddělit postE:.v~ní vědec~ých spol ačnosti od pozta
vcni Ú3tavů ~SA'l. Dosud jsou &polečnosti posledním článkem orge
nisoční stru~tury CSAV. Dosevcdní praxe, že členové 1:olegií- nej
vy~~ích institucí v oboru, jsou dosczováni bez předběžné konsul
tace výborů vodc ckých společností ja nezdravá . Je pouk8zováno ne 
otoupcjici význam vědy ve společnostin tento fckt j e konfrontován 
se 5:,utečnosti, žo vliv v šd: ckých společností je minimální. 



- 2 -

V budoucn~st i by se vědecké 3polcčnosti měly stát plctformou 
neznv i slo u nr oficiá l ní ch institucíc h s rolí oponente vůči ofi 
ci el ním odbo r ným místóm . 
~oncepcc vy jádře ní ~srs pro KOVS: 
U!~ lCv1S zhodnot il zásluhu CSAV, že v pr vní ctrpě orgnniso váni 
vědc c!{ých ~P?l~čností dclo plGtformu 1~ odbornému životu . 1yní 
je nut nG men1t ko ncepce u 
1/ zcjis t i t věde ckým společnos tem m~xi móln í nezávislost , která by 

j i m dé val o možnos t opone ntu ry vůč i of ic iá l ním inst i tucím 
2/ tvoři t }{Ol Ggiu z vol ených č lenů , k teří by repre3ent0ve li 1 jiné 

r e s o!'ty. vyso 1.{é školy/. čSPS n8př . 8po j uje psy chol ogy z :rrDco
višt ncJrůzněj š „ c}1 rGsor tů . Souhrnně žádé čsrs 

1 
r o vědecY-é spo 

l Gčno sti ~~tší voln os t e zvýše ní ko m~t an ce 
U s n c sení : ~řed scdc CS?S při praví do budoucí ho j~dná ní ú .v. 
přadběž ·,ou formulcci st rn ovi sk c CSPS k otázká m, n r k Ler é iG)VS žá 
dá vyjádření; vzhl edem t důlaž ito s ti věci bude predběž nó fo r mule
ce předložená~ projadn ánn v~l.shro •• 
Ad 5 

Ú.V.t5PS vít á návrh n& zel ožení ts . óvczu věd eckých prccovníků a 
dévá v úveou, 0 0 i vědeč tí pr r.cgvníci se st nvcli členy Sřs.VP ~~e
stĎadaiýtniapolecností . Zároven ž1dá, nby příprovný ko~it é t pr2-
videlně inform oval ú.v.C:PS c ne své delší ckce přizval zástupce 
ČSPS. 

Ad 3 

Ke :konce pci Komise :"'ro PDP při ú .v.ČSPS se v diskusi požcduje, 
oby komise bylc ne n . p..i sychodiognostické c didc.ktické testy 
~ezávislým orgjnem, který by práci n.p. měl kontrolovat. 
U.V . neschvflí členy komise, kteří nejsou členy ČSFS. 
Usne sení : ú-v-t~PS schvcluje Dr Smékalem podnný návrh ne 
výbor Komise rDP i č'~:o zvláštní prccovní koI!lise při ú .v. ČS::'S. ~ed 
pokládá však~ že je ~cruče~a její nezóvis lo st ne n.p.F.~ DT. Dale 
pokládt ú.v.~SFS za zádouci, eby psychologové zcměstnon1 v n.p. 
byli přijímáni se souhlasem ČSPS. 

6. Různé 

Byli při j oti noví členové : v • 

řádní: .ihDr revel Slovíček'·· PhDr, Ing Věra Pursová, PhDr Helena 
Cápová, r,rom. ps,ch . f..ilcn Rymeš 

mimořádní: prom . ped .Aleno Moštlková, Miloš Horčička /stud . /, Je 
roblcv Chaloupko /VPA KG/ 1 MUDr /1lexonder Fré,~er, MUDr Cti
bor Dostálek,CSc., prom.fil . Jcroslcva Pstruzinová 

Zepsalc E. Singerová. 


